
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 03 de setembro de 2018 Edição 1.086 - Ano XIII - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 144/2018 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada, retroativamente a 01/09/2018, a  
Srª. Gisele Morais da Silva, brasileira, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 8.024.769-9 (SSP/PR) e do CPF/MF 
sob o nº 035.170.189-37, do cargo de Procuradora Geral, 
do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 
005/2017, de 02 de janeiro de 2017.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 
setembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 145/2018 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerado, a pedido, conforme o Requerimento 
de nº 5205/2018, retroativamente a 01/09/2018, o  Sr. 
Francisco Valentim de Souza, brasileiro, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 1.953.208-9 (SSP/PR) e do CPF/MF 
sob o nº 330.800.389-91, do cargo de Assessor Executivo 
IV, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 
019/2018, de 01 de fevereiro de 2018.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 

setembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 146/2018 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Nelson 
Oliveira de Pontes, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 6.826.500-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 
o nº 016.980.029-63, residente no Município de Tamarana/
PR, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de Assessor Executivo IV, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e 
vantagens correspondentes ao AE IV.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 
setembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 147/2018 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada, a pedido, conforme o 
Requerimento de nº 5100/2018, a partir desta data, a  Srª. 
Marineide Marcelina Góes, brasileira, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº. 8.275.615-9 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 
o nº 045.281.999-71, do cargo de Educadora de Educação 



Tamarana, 03 de setembro de 2018 Edição 1.086 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Infantil, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto 
nº 095/2007, de 01 de junho de 2007.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 
setembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIAS
PORTARIA Nº 230 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, prezando pelo Princípio da Publicidade 
dos Atos Administrativos, baseando-se na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Dar publicidade a concessão de diária ao servidor 
Paulo Graciano da Silva, matrícula 888020, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 5.021.873-2/PR e do CPF 
535.109.769-91, - (1/2) – Meia Diária – no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais), para viagem à Cidade de Santo Antônio da 
Platina - PR, para levar os integrantes do Conselho Tutelar 
para participação na: 11ª Formação Continuada – Direitos, 
deveres e ética no relacionamento entre Conselho Tutelar 
e Rede de Proteção, no dia 03 de setembro de 2018, de 
conformidade com a Lei Municipal n.º 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 31 de 
agosto de 2018.
		    		

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 231 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, prezando pelo Princípio da Publicidade 
dos Atos Administrativos, baseando-se na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Dar publicidade a concessão de à Conselheira 
Tutelar Márcia Alves Gonçalves matrícula 888111, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 5.066.151-2/PR e do CPF 
934.797.609-10 - (1/2) - Meia Diária, no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais), para viagem à Cidade de Santo Antônio da 
Platina - PR, para participar da 11ª Formação Continuada – 
Direitos, deveres e ética no relacionamento entre Conselho 
Tutelar e Rede de Proteção, no dia 03 de setembro de 2018, 
de conformidade com a Lei Municipal n.º 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 31 de 
agosto de 2018.
				  

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 232 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, prezando pelo Princípio da Publicidade 
dos Atos Administrativos, baseando-se na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Dar publicidade a concessão de à Conselheira Tutelar 
Neuza Ferreira Rodrigues, matrícula 888.112, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 8.961.435-0 SSP/PR e do CPF 
044.553.749-30 - (1/2) - Meia Diária, no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais), para viagem à Cidade de Santo Antônio da 
Platina - PR, para participar da 11ª Formação Continuada – 
Direitos, deveres e ética no relacionamento entre Conselho 
Tutelar e Rede de Proteção, no dia 03 de setembro de 2018, 
de conformidade com a Lei Municipal n.º 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 31 de 
agosto de 2018.
						    

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete



Tamarana, 03 de setembro de 2018 Edição 1.086 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA Nº 233 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, prezando pelo Princípio da Publicidade 
dos Atos Administrativos, baseando-se na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Dar publicidade a concessão de à Conselheira Tutelar 
Érica Zely Goes Maciel, matrícula 888209, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 28.446.976-2 SSP/SP e do CPF 
023.781.709-80 - (1/2) - Meia Diária, no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais), para viagem à Cidade de Santo Antônio da 
Platina - PR, para participar da 11ª Formação Continuada – 
Direitos, deveres e ética no relacionamento entre Conselho 
Tutelar e Rede de Proteção, no dia 03 de setembro de 2018, 
de conformidade com a Lei Municipal n.º 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 31 de 
agosto de 2018.
					   

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete

ANEXOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2018

PEDIDO Nº 088/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL nº 042/2018, Pedido nº 
088/2018, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO.

Objeto: Objeto da presente licitação é o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e parceladas aquisições de materiais de 
Limpeza e Higiene com entregas parceladas, as quais poderão 
ser diárias e efetuadas por conta e risco da proponente 
vencedora e de acordo com a necessidade da Administração, 
destinados a todas as secretarias, no período de 12 (doze) 
meses a partir da assinatura do contrato, em conformidade 
com a C.I nº 411/2018 e Termo de Referência da Secretaria 
Municipal de Administração.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09h00 
horas, do dia 19/09/2018, na Rua Isaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 03 de Setembro de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


